



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

FOLHA Nº: 01/01

OBRA: Execução de infraestrutura urbana, incluindo construção de calçadas, sistema de drenagem pluvial e plantio de grama na entrada da zona urbana do município de Morro da Garça – MG

DATA: 27/03/2025

LOCAL: Sede do município de Morro da Garça-MG

FORMA DE EXECUÇÃO:

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: Sinapi: 12/2024 e Setop: 10/2024

() DIRETA

(X)

INDIRETA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 MESES

LDI

22,81%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL	%
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					1.714,64	
	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALÍPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	un	1,00	1.396,17	1.714,64	1.714,64	2,17%
2.0		TERRAPLENAGEM					15.311,34	
	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPa, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	187,30	59,76	73,39	13.745,95	17,40%
	RO-43429	Reaterro e compactação com soquete vibratório	m3	65,58	19,44	23,87	1.565,39	1,98%
3.0		CALÇADA EM CONCRETO					44.621,82	
	RO-42283	Passeio de concreto (FCK >= 11 MPa - espessura de 6 cm) (Execução, incluindo fornecimento e transporte de todos os materiais)	m2	655,87	52,71	64,73	42.454,47	53,74%
	ED-49784	FORNECIMENTO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15MPa, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	m3	2,72	648,82	796,82	2.167,35	2,74%
4.0		DRENAGEM PLUVIAL					9.223,16	
	ED-51093	APILOAMENTO MANUAL EM FUNDO DE VALA COM SOQUETE, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	m2	23,26	22,72	27,90	648,95	0,82%
	ED-48553	CANAleta PARA DRENAGEM, PRÉ-MOLDADA, TIPO MEIA CANA, DIÂMETRO 40CM, EXCLUSIVE TAMPA, INCLUSIVE ASSENTAMENTO EM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESCAVAÇÃO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	58,15	111,61	137,07	7.970,62	10,09%
	RO-41614	Formas planas de madeira de pinho de 3ª (Execução, incluindo desforma, fornecimento e transporte de todos os materiais)	m2	2,44	73,79	90,62	221,11	0,28%
	ED-49784	FORNECIMENTO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15MPa, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	m3	0,48	648,82	796,82	382,47	0,48%
5.0		PLANTIO DE GRAMA					8.131,27	
	ED-50437	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA VEGETAL E CONSERVAÇÃO POR TRINTA (30) DIAS	m2	215,97	30,66	37,65	8.131,27	10,29%
TOTAL GERAL DA OBRA							R\$ 79.002,23	

Engenheiro Civil

CREA

Carimbo e assinatura do representante legal